90 17. Adont il retourna a ses frères qui estoient environ .xvi. et leur dist l'intention du pape, li quel le Saint Esprit appellé, eslurent le Rieule Saint Augustin et furent de fait et de non frere precheur nommé, et aveuc celle rieule il firent veus et constitutions pour tenir plus estroite vie.

18. Et quant Innocens fu mors, saint Dominique empetra la confirmation de sen orde du pape Honore, qui fu apres ly, l'an de grasse .m.cc.et .xvi.

100 19. Or advint que enssy que saint Dominique prioit a Romme pour la multiplication de sen Orde en l'eglise Saint Pierre, il reuuardi que saint Pierre et saint Pol vinrent a ly et ly sannoit que saint Pierre ly donnoit le baston et saint Pol le livre et disoient: "Va t'ent preschier, car a chou tu es de Dieu eslus," et tantost il li sannoit qui veoit par toute le monde de ses enfans espiritueux preschans .ij. et .ij- le foy de Dieu.

105 20. Pour le quel cose il revint a Toulouse et esparst ses freres, car il envoia en Espaingne et a Paris et a Boulongne le Crass et les aultres [214r b] laissa a Toulouse, et il s'en revint a Romme.

110 21. Ung moinne, devant l'institution des Freres Prescheurs, vey en vision la benoite Vierge Marie, les mains gointes et a genous, devant Dieu priant pour l'umain lignaige qui voloit destriure et, quant Dieux l'eut pluseurs fois se demande refusé, toutevois en le fin il ly dist: "Mere," dist il, "que veus tu que je leur doye u puisse faire? Je leur ay envoiiet patriarches et prophetes et pau il se sont amendé. Je y suy alés et y ay mes apostles menés et se m'ont ocis et eux ossy, martyrs, virges, confés, docteurs et se m'ont riens aconté, ne il n'en ont fait forche. Et pour chou que je ne te doy riens refuser, je leur envoieray mes prescheurs pour eux convertir et, si ne obeïssent et si ne se corrigen, je venray contre eux.

22. Et le samblable vision vit ung aultre ossi u temps que les .xij. abbés furent envoiет a Toulouse contre les bougres. Et furent de l'Orde de Citaux et dist chierment chy que ly mere respondi a Dieu et dist enssy: "Biaux sieux, ne leur fay mie selonc leur mauvaisté, mais selonc te grant misericorde. Adont Dieux si ly dist qui leur feroit encore misericorde car il envoieroit prescheurs pour eux preschier et pour eux amonester et, si ne corrigoient, il ne les espargneroit plus.

120
125
130
135
140

23. ¶Ung Frere Mineur, qui fu lonc tamps compains a saint Franchois, rechita a pluiseurs [214v a] Freres Prescheurs, que enssy que saint Dominique estoit a Romme pour le confirmation de sen Orde, enssy qui prioit par nuit, il vit Dieu en l'air tenant .iij. lanches en se main et les branloit contre le monde. Adont le Vierge Marie, se mere, venoit par devant ly et ly demandoit qu'il voloit faire. Et il respondit que ly mundes estoit tous plains de .iij. vices: d'orgoeul, de luxure, et d'avarice, et "pour chou je veul tout de ces – iij- lanches destruire." Adont se mere s'agenilloit et ly prioit qui vaultist se justice de misericorde atemprer. Et Dieux respondeoit: "Mere," disoit il, "ne vois tu mie les injures qui me font?", et se mere ly prioit et disoit qu'il atendesist ung petit et qui se appaisast car elle avoit eslut ung serviteur moult loial et ung menestre especial pour preschier par tout le monde et pour le pule convertir et amener a ty; et a chely je donnray ayde d'un aultre que je congoindray a ly, le quel preschera ossy ey et fundera une aultre orde." Adont Dieux disoit que a se priere il s'accordoit mais il volout vir cheux qu'elle avoit eslut a tel officie, et tantost elle ly moustra saint Dominique et saint Franchois, et il dist qu'il estoient boin et disposé a tel officie et qui li souffrissoit bien le vision demoustree. Saint Dominique, qui n'avoit onques veu sen comaignon de coy il le congnist, l'encontra a l'en[214v b]tree de la porte de l'eglise et acollerent l'un l'autre et baiserent et firent moult grant chiere, et ly dist saint Dominique que il estoit sen compaingnon pour aler par le monde preschier pour extirper les visces et ly dist toute le vision, et des dont il furent tout d'un coraige et d'une amour, et de che, tant que que ly Orde durroit, il ennorterent leurs freres qui fuissent ami.